
АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КУБАНСКИЙ ИНСТИТУТ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» 
(АНОО ВО «КИПО») 

 

ПРИКАЗ 

29.10.2025 г.                                                                                                                 № 66-О 

Краснодар 

 

Об утверждении плана мероприятий 
 внутренней системы оценки качества 
 на 2025-2026 учебный год 
 

 
На основании Положения о внутренней системе оценки качества АНОО 

ВО КИПО, утвержденного приказом ректора от 25.12.2023 № 74-О, 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить план мероприятий внутренней системы оценки качества на 

2025-2026 учебный год согласно приложению 1 к настоящему приказу.  
2. Утвердить состав ответственных и срок проведения мероприятий 

согласно приложению 1 настоящего приказа. 
 3. Контроль за исполнение настоящего приказа возложить на 

проректора по научной работе и качеству образовательной деятельности 
Першакову Т.В.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ректор                                                                                                    О.Л.Шутов 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Шутов Олег Леонтьевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 30.10.2025 08:44:02
Уникальный программный ключ:
6892313c2153d214b87fca0fd68c13fa12d41989



Приложение 1  
к приказу от 29.10.2025 г. № 66-О 

 
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

 внутренней системы оценки качества 
 на 2025-2026 учебный год 

Направл
ение 

Мероприятие Ответственные Срок 
проведения 

Примечание 

Оценка 
качества 
освоения 
обучающ

имися 
образова
тельных 
програм

м и 
внутренн
яя оценка 
качества 
подготов

ки 
обучающ

ихся 
(п.4.1. 

положен
ия) 

Текущий контроль 
успеваемости обучающихся 

Макурина А.А. Октябрь-
ноябрь 2025 

 

Промежуточная аттестация 
обучающихся 

Макурина А.А. Январь 2026  

Текущий контроль и 
промежуточная аттестация 
обучающихся по итогам 
прохождения практик 

Макурина А.А. Март 2026 
Июнь 2026 

 

Промежуточная аттестация 
обучающихся по итогам 
выполнения курсовых работ 
(проектов) 

Макурина А.А. Февраль 
2026 
Июнь 2026 

 

Входной контроль уровня 
подготовленности 
обучающихся в начале 
изучения дисциплины 

Климашова Ю.И. Сентябрь 
2025 
Февраль 
2026 

 

Анализ результатов контроля у 
обучающихся 
сформированных результатов 
обучения по ранее изученным 
дисциплинам (модулям) 
(остаточных знаний) в форме 
диагностической работы по 
оценочным материалам за 
предшествующий год 
обучения 

Климашова Ю.И. Сентябрь 
2025 
Февраль 
2026 

 

Анализ портфолио учебных и 
внеучебных достижений 
обучающихся 

Макурина А.А. Постоянно; 
отчет март 
2026 

Учебно-
методический 
портал 

Проведение олимпиад и др. 
конкурсных мероприятий по 
отдельным дисциплинам 

Климашова Ю.И. 
Першакова Т.В. 

В течение 
2025-2026 
уч. года 

По 
утвержденным 
планам кафедр 

Контроль за выполнением 
требований ФГОС ВО по 
направлениям подготовки 

Климашова Ю.И. 
Варкентин Г.Н. 
Зав. кафедрами 

 

В течение 
2025- 2026 
уч. года 

 

Проведение Итоговой 
аттестации обучающихся 

- - - 

Оценка 
качества 
работы 

профессо
рско-

преподав
ательског
о состава 

(п.4.2. 

Контроль сформированных 
результатов обучения 

Першакова Т.В. 
Варкентин Г.Н. 

Сентябрь 
2025 
Февраль 
2026 

 

Выполнение индивидуального 
плана работы 

Першакова Т.В. 
Варкентин Г.Н  
Пшмахова М.И. 
Зав кафедрами. 

Январь 2026 
 Май 2026 

Мониторинг 
индивидуальн
ых планов 

Анализ портфолио 
профессиональных 

 Мониторинг 
портфолио 



положен
ия) 

достижений профессорско-
преподавательского состава 
Оценка качества работы 
профессорско-
преподавательского состава 
обучающимися 

Першакова Т.В. 
Татаринова  А.А. 

 Анализ 
анкетирования 

Совокупная оценка 
деятельности заведующих 
кафедрами, профессорско- 
преподавательского состава по 
направлениям: 
образовательная деятельность, 
научная работа, учебно-
воспитательная, повышение 
квалификации и т.д 

Татаринова А.А.  Готовится по 
результатам 
отчетов кафедр 
и УМО 

Оценка 
качества 
ресурсно

го 
обеспече

ния 
образова
тельной 
деятельн

ости 
(п.4.3. 

настояще
го 

положен
ия) 

Подготовка отчета о 
самообследовании 
деятельности Института 

Климашова Ю.И. 
Першакова Т.В  
Макурина А.А. 
Пшмахова М.И. 

Март 2026 Осуществляетс
я комиссией по 
проведению 
самообследова
ния, 
подчинённой 
ректору 

Лицензионный контроль 
Государственная 
аккредитация Мониторинг в 
сфере качества 
образовательного процесса 

Макурина А.А. 
Климашова Ю.И. 
Першакова Т.В 

В течение 
2025- 2026 
уч. года 

В соответствии 
с планом 

Материально-техническое 
обеспечение образовательного 
процесса 

Першакова Т.В.  
Пшмахова М.И. 

Сентябрь 
2025 
Июнь 2026 

 

Учебно-методическое 
обеспечение 

Климашова Ю.И. 
Варкентин Г.Н. 

Сентябрь 
2025 
 Май 2026 

Учебно-
методический 
портал 

Библиотечно-
информационное обеспечение. 

Татаринова А.А. 
Варкентин Г.Н. 

Сентябрь 
2025 
Май 2026 

Учебно-
методический 
портал 

Оценка 
качества 
условий 
осуществ
ления 
образова
тельной 
деятельн
ости 
(п.4.4. 
настояще
го 
положен
ия) 

Открытость и доступность 
информации об Институте 

Климашова Ю.И. 
Ховрин Н.А. 

Декабрь 
2025 Апрель 
2026 

Открытая 
информация на 
сайте, 
Анкетирование 

Комфортность условий, в 
которых осуществляется 
образовательная деятельность 

Першакова Т.В.  
Пшмахова М.И. 

Декабрь 
2025  
Апрель 2026 

Учебно-
методический 
портал, 
Анкетирование 

Доброжелательность, 
вежливость работников 
Института 

Першакова Т.В.  
Пшмахова М.И. 

Декабрь 
2025 Апрель 
2026 

Анкетирование 

Удовлетворенность условиями 
ведения образовательной 
деятельности Института, а 
также доступность услуг для 
инвалидов. 

Першакова Т.В. 
Пшмахова М.И. 

Декабрь 
2025  
Апрель 2026 

Учебно-
методический 
портал, 
Анкетирование 

Оценка 
качества 
приёма 
на 

Средний балл ЕГЭ 
обучающихся, принятых по 
результатам ЕГЭ на обучение 
по очной форме 

Руководитель 
приемной 
комиссии 

Ноябрь 2025  



обучение 
(п.4.5. 
настояще
го 
положен
ия) 

Развитие системы 
профориентации 

   

Численность обучающихся, 
победителей и призёров 
заключительного этапа 
всероссийской олимпиады 
школьников, членов сборных 
команд РФ, участвовавших в 
олимпиадах по 
общеобразовательным 
предметам, принятых на 
очную форму обучения на 
первый курс без 
вступительных испытаний 

Руководитель 
приемной 
комиссии 

Ноябрь 2025  

Численность обучающихся, 
принятых по результатам 
целевого приема на первый 
курс на очную форму 
обучения. 

Руководитель 
приемной 
комиссии 

Ноябрь 2025  

Оценка 
качества 
образова
тельных 
програм
м (п.4.6. 
настояще
го 
положен
ия) 

Проходной балл на 
образовательную программу 

Руководитель 
приемной 
комиссии 

Ноябрь 2025  

Доля обучающихся на основе 
договоров о целевом обучении 

Руководитель 
приемной 
комиссии 

Ноябрь 2025  

Соответствие образовательной 
программы требованиям 
ФГОС, наличие внешней 
рецензии на образовательную 
программу 

Климашова Ю.И. 
Варкентин Г.Н. 

Сентябрь 
2025 

 

Актуализация ОПОП по 
реализуемым направлениям 
подготовки 

Климашова Ю.И. Сентябрь 
2025, 
Апрель 2026 

 

Вовлеченность работодателей 
в разработку образовательной 
программы 

Климашова Ю.И. Сентябрь 
2025, 
Апрель 2026 

 

Наличие и качество 
разработки основных 
профессиональных 
образовательных программ, в 
том числе учебного плана, 
календарного учебного 
графика, рабочих программ 
дисциплин (модулей), практик 

Климашова Ю.И. 
Першакова Т.В. 

Сентябрь 
2025, 
Апрель 2026 

 

Наличие методических 
материалов по дисциплинам 
(модулям), практикам, 
итоговой аттестации 
образовательной программы 

Климашова Ю.И. Сентябрь 
2025, 
Апрель 2026 

Учебно-
методический 
портал 

Обеспеченность 
образовательной программы 
учебной, учебно-
методической, научной 
литературой 

Климашова Ю.И. 
Варкентин Г.Н. 

Сентябрь 
2025,  
Май 2026 

Учебно-
методический 
портал 

Наличие и качество 
подготовки документов по 
практике, в том числе, наличие 

Касакова Е.В. 
Зав. кафедрами 

Январь 2026  



договоров на практическую 
подготовку обучающихся с 
профильными предприятиями, 
учреждениями и 
организациями, качество 
подготовки отчетов по 
практике, соответствие типов 
практик, заявленным в 
образовательной программе 
видам деятельности и/или 
типам задач 
Наличие и качество 
разработки оценочных 
материалов, возможность с 
помощью них определить 
уровень компетенции 

Першакова Т.В. Сентябрь 
2025 

Учебно-
методический 
портал 

Наличие и оценка документов, 
подтверждающих 
индивидуальный учёт 
результатов обучения 
обучающихся по 
образовательной программе, в 
том числе наличие и 
использование учебных и вне 
учебных достижений, 
обучающихся по 
образовательной программе 

Макурина А.А. Сентябрь 
2025 

Учебно-
методический 
портал 

Качество выпуска по ОПОП, в 
том числе качество разработки 
документов по итоговой 
аттестации, степень 
актуальности тематики 
выпускных 
квалификационных работ и 
соответствие тематики 
заявленным видам 
деятельности и/или типам 
задач 

- - - 

Оценка кадрового 
обеспечения образовательной 
программы, соответствие 
кадрового состава, 
обеспечивающего 
образовательную программу 
требованиям ФГОС ВО и 
лицензионным требованиям. 

Климашова Ю.И. 
Коваленко И.В. 

Сентябрь 
2025 

 

Материально-техническая 
обеспеченность ОПОП, в том 
числе наличие современной 
учебной базы, аудиторного 
фонда, специализированных 
кабинетов оснащенных 
компьютерной техникой 

Варкентин Г.Н.  
Пшмахова М.И. 
Татаринова А.А. 

Сентябрь 
2025 
Июнь 2026 

 

Наличие и оценка 
финансового обеспечения 
образовательной программы 

Першакова Т.В. 
Островая О.В. 

Сентябрь 
2025 
Июнь 2026 

 



Уровень трудоустройства 
выпускников по полученной 
специальности, направлению 
подготовки (востребованность 
выпускников). 

- - - 

Движение контингента 
обучающихся. 

Макурина А.А В течение 
2025- 2026 
уч. года 

 

Качество 
организа
ции 
образова
тельной 
деятельн
ости 
структур
ного 
подразде
ления, 
участвую
щего в 
реализац
ии 
образова
тельной 
програм
мы 
(п.4.6.4 
положен
ия) 

Уровень кадрового 
потенциала (доля 
преподавателей с учёными 
степенями и званиями, 
соответствие 
квалификационных 
характеристик преподавателей 
профилю дисциплины, 
образовательной программы, 
обоснованность принципа 
распределения учебных 
дисциплин (модулей), средний 
возраст преподавателей, 
обеспечение кадровой 
преемственности) 

Климашова Ю.И. 
Коваленко И.В. 

Сентябрь 
2025 Апрель 
2026 

 

Наличие: плана-отчета работы 
и протоколов заседаний 
кафедр, Учёного совета 
Института, научно-
методического совета 
Института; годовых отчётов 
структурных подразделений 

Татаринова А.А. 
Климашова Ю.И. 

Ноябрь 
2025, 
Июнь 2026 

 

Рассмотрение на заседаниях 
кафедры, учебно-
методическом совете 
Института, Учёном совете 
Института вопросов, 
связанных с качеством 

Першакова Т.В. 
Климашова Ю.И. 
Макурина А.А. 
Татаринова А.А. 

Декабрь 
2025 
Май 2026 

Рассматривают
ся вопросы: 
успеваемости; 
удовлетворенн
ость 
обучающихся 
условиями, 
содержанием, 
организацией и 
качеством 
образовательно
го процесса в 
целом и 
отдельных 
дисциплин 
(модулей) и 
практик, 
результативнос
ть 
профориентаци
онной работы, 
качество 
учебно-
методической 
литературы, 
уровень 



трудоустройств
а 

Наличие учебников, учебно-
методических пособий, 
методических рекомендаций 
(указаний), соответствующих 
профилю кафедры 

Варкентин Г.Н. 
Зав. кафедрами 

Сентябрь 
2025 
Июнь 2026 

 

Контроль функционирования 
электронной информационно-
образовательной среды, 
включающий: 
 – актуализацию локального 
нормативного акта об 
электронной информационной 
образовательной среде; 
 – наличие доступа к 
электронной библиотечной 
системе; 
 – наличие доступа к 
электронным 
образовательным ресурсам и 
(или) профессиональным 
базам данных (подборкам 
информационных ресурсов по 
тематикам) в соответствии с 
содержанием реализуемой 
образовательной программы 
высшего образования; 
 – наличие возможности 
взаимодействия 
педагогических работников с 
обучающимися (личные 
кабинеты обучающихся и 
преподавателей) в 
электронной информационно-
образовательной среде; 
наличие доступа к 
электронному расписанию 
(сервису, с помощью которого 
каждый студент может узнать 
свое актуальное расписание 
занятий и сессии);  
– наличие возможности 
формирования электронного 
портфолио обучающихся, в 
том числе сохранения работ и 
оценок за эти работы; 
 – наличие доступа к учебным 
планам, рабочим программам 
дисциплин (модулей), 
программам практик, 
электронным учебным 
изданиям и электронным 
образовательным ресурсам, 
указанным в рабочих 
программах дисциплин 
(модулей), программах 

Климашова Ю.И. 
Ховрин Н.А. 

В течение 
2025-2026 
уч. года 

 



практик по образовательной 
программе 
Организация самостоятельной 
работы обучающихся 

Макурина А.А. 
Варкентин Г.Н. 

Сентябрь 
2025 

 

Организации учебных и 
производственных практик, 
обучающихся 

Касакова Е.В. 
Варкентин Г.Н. 
Зав. кафедрами 

Январь 2026  

Организация выполнения 
выпускной квалификационной 
работы; 

- - - 

Организация научно-
исследовательской работы 
преподавателей, обучающихся 

Першакова Т.В. 
Татаринова А.А. 
Пшимахова М.И. 
 Зав. кафедрами 

Январь 2026 
Июнь 2026 

Наличие 
планов и 
отчётов о 
выполнении 
НИР, 
внедрение 
результатов 
НИР в учебный 
процесс, 
наличие банка 
данных о 
научных 
публикациях 
преподавателе
й и 
обучающихся 

Международное 
сотрудничество 

Зав. кафедрами В течение 
2025-2026 
уч. года 

 

Наличие Положений о 
структурном подразделении, 
должностных инструкций 
работников структурных 
подразделений 

Коваленко И.В. Сентябрь 
2025 
Июнь 2026 

 

Наличие и качество 
заполнения индивидуальных 
планов - отчетов 
преподавателей 

Климашова Ю.И. 
Зав. кафедрами 

Сентябрь 
2025 
Июнь 2026 

Наличие на 
текущий и 
следующий 
учебные года 

Оценка 
удовлетв
орённост
и 
качество
м 
образова
ния 
участник
ов 
образова
тельных 
отношен
ий (п.4.7 
настояще
го 
положен
ия) 

Анкетирование обучающихся, 
педагогических и научных 
работников, работников, 
работодателей 

Организация: 
Макурина А.А. 
(обучающиеся) 
Зав. кафедрами 
(ППС, 
работодатели) 
Анализ: 
Пшмахова М.И. 
Татаринова А.А. 

Декабрь 
2025 
Март 2026 

Сайт, 
 Учебно-
методический 
портал 

 


